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Отчет о деятельности  
Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области за 2022 год 
 
Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области подготовлен во 
исполнение Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), 
Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденного решением 
Дорогобужской районной Думы от 27.09.2021 № 64.  

В отчете отражены основные результаты деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) за 2022 год по 
выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных 
федеральным законодательством и законодательством Смоленской области. 

 
1. Общие положения 

 
В 2022 году Контрольно-ревизионная комиссия в своей деятельности 

руководствовалась Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – 
Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области, Положением о Контрольно-
ревизионной комиссии, а также стандартами внешнего муниципального 
финансового контроля и организации деятельности. 

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального 
финансового контроля, Контрольно-ревизионная комиссия в своей работе 
основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, 
независимости, открытости и гласности.  

Контрольно-ревизионная комиссия согласно заключенным соглашениям 
исполняла полномочия Контрольно-ревизионных комиссий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля в городских и сельских 
поселениях Дорогобужского района Смоленской области. 

Реализация возложенных на Контрольно-ревизионную комиссию полномочий 
осуществлялась в ходе контрольных, экспертно-аналитических и экспертных 
мероприятий. При осуществлении контрольных мероприятий Контрольно-
ревизионной комиссией обращалось внимание на предотвращение бюджетных 
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потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, 
выработкой мер по предотвращению подобных нарушений в дальнейшем, при 
экспертных мероприятиях – на предотвращение нарушений законодательства. 

Планирование работы Контрольно-ревизионной комиссии осуществляется по 
основным направлениям деятельности с учетом результатов ранее проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании 
поручений Дорогобужской районной Думы и предложений Главы муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

План работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2022 год сформирован 
самостоятельно с учетом предложений Главы муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области и поручения Дорогобужской 
районной Думы, тематика включенных в него мероприятий обеспечила охват 
практически всех установленных законодательством полномочий органа внешнего 
муниципального финансового контроля. 

В 2022 году Контрольно-ревизионной комиссией проведено 165 мероприятий 
внешнего муниципального финансового контроля, из них 3 контрольных и 162 
экспертно-аналитических мероприятия. Из 162 экспертно-аналитических 
мероприятий 85 проведено в соответствии с соглашениями о передаче полномочий 
контрольно-ревизионных комиссий городских и сельских поселений Контрольно-
ревизионной комиссии. 

 
2. Экспертно-аналитическая деятельность 

 
Важнейшим элементом экспертно-аналитической работы Контрольно-

ревизионной комиссии является проведение предварительного контроля, который 
осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в 
процессе исполнения бюджетов, и последующего контроля, который 
осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, 
достоверности учета и отчетности.  

В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия реализовала 
полномочия по предварительному и последующему финансовому контролю при 
формировании и исполнении бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области, бюджетов городских и сельских 
поселений Дорогобужского района Смоленской области в форме экспертно-
аналитических мероприятий. 

В рамках предварительного контроля подготовлено: 
- 4 заключения на изменения, вносимые в решение Дорогобужской районной 

Думы от 17.12.2021 № 100 «О бюджете муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов»; 

- 23 заключения на проекты решений представительных органов городских и 
сельских поселений о внесении изменений в бюджеты городских и сельских 
поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов; 
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- 1 заключение на проект решения Дорогобужской районной Думы 
«О бюджете муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 

- 5 заключений на проекты решений представительных органов городских и 
сельских поселений о бюджетах городских и сельских поселений на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов. 

В рамках последующего контроля подготовлено: 
- 1 заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области за 2021 год; 
- 5 заключений на отчеты об исполнении бюджетов городских и сельских 

поселений за 2021 год. 
Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области за 2021 год 
формировалось с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
главных администраторов бюджетных средств, для проведения которой в 
Контрольно-ревизионную комиссию была представлена годовая бюджетная 
отчетность 6 главных распорядителей бюджетных средств: 

- Дорогобужской районной Думы; 
- Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 

Смоленской области; 
- Финансового управления Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области; 
- Комитета по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального 

образования «Дорогобужский район» Смоленской области; 
- Комитета по образованию Администрации муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области; 
- Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

«Дорогобужский район» Смоленской области. 
Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности проводилась 

выборочно и включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной 
отчетности, проверку соответствия контрольных соотношений между показателями 
годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 
иных форм годовой бюджетной отчетности, предоставленных одновременно с ней. 

Внешняя проверка годового отчета подтвердила достоверность основных 
показателей годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области за 2021 год. 

Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских 
поселений за 2021 год включала внешнюю проверку бюджетной отчетности 
5 главных администраторов бюджетных средств. 

В целях определения соответствия фактически поступивших в бюджеты 
доходов и произведенных расходов законодательно утвержденным показателям 
бюджетов на текущий финансовый год Контрольно-ревизионной комиссией  
осуществлялся оперативный анализ, по результатам которого подготовлено: 
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- 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области за 1 квартал, полугодие, 
9 месяцев 2022 года; 

- 15 заключений на отчеты об исполнении бюджетов городских и сельских 
поселений за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2022 года. 

Реализуя полномочия по проведению экспертизы проектов муниципальных 
правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджетов, проектов решений, 
затрагивающих вопросы управления и распоряжения муниципальной 
собственностью, проектов муниципальных правовых актов регулирующих 
бюджетные правоотношения подготовлено 13 заключений, в том числе: 

- 8 заключений по результатам экспертизы проектов муниципальных 
правовых актов муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области; 

- 5 заключений по результатам экспертизы проектов муниципальных 
правовых актов представительных органов городских и сельских поселений. 

По результатам экспертизы проектов муниципальных правовых актов 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в части, 
касающейся расходных обязательств муниципальных образований, а именно о 
внесении изменений в муниципальные программы подготовлено 92 заключения, в 
том числе по муниципальным программам: 

- «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» - 6 заключений; 

- «Развитие культуры, туризма и спорта в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 10 заключений; 

- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» - 
4 заключения; 

- «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Содействие устойчивому развитию сельского хозяйства в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами в муниципальном образовании «Дорогобужский 
район» Смоленской области» - 1 заключение; 

- «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 3 заключения; 

- «Развитие информационного общества на территории муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области» - 3 заключения; 

- «Создание условий для эффективного управления муниципальным 
образованием «Дорогобужский район» Смоленской области» - 5 заключений; 

- «Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного 
климата на территории муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области» - 3 заключения; 
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- «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области» - 4 заключения; 

- «Доступная среда в муниципальном образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» Смоленской области» - 5 заключений; 

- «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Развитие сельских территорий муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 3 заключения; 

- «Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном образовании 
«Дорогобужский район» Смоленской области» - 2 заключения; 

- «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области» - 3 заключения; 

- Дорогобужского городского поселения Дорогобужского района Смоленской 
области соответствии с соглашением о передаче полномочий контрольно-
ревизионной комиссии Дорогобужского городского поселения Дорогобужского 
района Смоленской области – 32 заключения. 

При проведении экспертно-аналитических мероприятий отдельные недостатки 
устранены в период их проведения и впоследствии в заключениях не отражались, 
замечания и предложения были учтены, сделаны соответствующие корректировки, 
проекты изменений в муниципальные программы и нормативных правовых актов 
доработаны и утверждены в установленном порядке. 

Результаты экспертно-аналитических мероприятий отражены в заключениях 
Контрольно-ревизионной комиссии, которые направлены Главе муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области, в Дорогобужскую 
районную Думу, Главам муниципальных образований Дорогобужского района 
Смоленской области, в Совет депутатов городского поселения Дорогобужского 
района Смоленской области и администраторам муниципальных программ. 

 
3. Контрольная деятельность 

 
Контрольные мероприятия проводились в структурных подразделениях 

Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области (далее – Администрация), в подведомственном ей муниципальном 
учреждении. 

В 2022 году проведено 3 контрольных мероприятия, в число которых вошли: 
1. По предложению Главы муниципального образования «Дорогобужский 

район» Смоленской области - контрольное мероприятие «Проверка обоснованности 
и правильности расчетов по оплате труда Комитета по культуре, туризму и спорту 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области за 2019, 2020 и 2021 годы». 

2. По предложению Главы муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области - контрольное мероприятие «Проверка обоснованности 
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и правильности расчетов по оплате труда Комитета по образованию Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области за 2020 
и 2021 годы». 

3. По поручению Дорогобужской районной Думы - контрольное мероприятие 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного 
транспортного учреждения Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области за 2020-2021 годы». 

Объем проверенных средств составил 39 580,5 тыс. руб., из них бюджетных 
средств – 39 580,5 тыс. руб.  

По результатам контрольных мероприятий установлено 78 нарушений на 
общую сумму 1 019,0 тыс. руб., в том числе в разрезе разделов (подразделов) 
Классификатора нарушений: 

 по разделу 1 «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» 
по подразделу 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» 6 нарушений на 
общую сумму 10,6 тыс. руб., из них: 

- по пункту 1.2.45 «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения 
(органа государственной власти (государственного органа), органа местного 
самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным 
внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств 
получателями бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 
1.2.100)» - 3 нарушения; 

- по пункту 1.2.59 «Принятие бюджетных обязательств в размерах, 
превышающих доведенные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных 
обязательств (за исключением нарушений по пункту 4.6)» - 2 нарушения на общую 
сумму 10,6 тыс. руб.; 

- по пункту 1.2.96 «Нарушение порядка обеспечения открытости и 
доступности сведений, содержащихся в документах, равно как и самих документов 
государственных (муниципальных) учреждений путем размещения на официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или средствах 
массовой информации» - 1 нарушение; 

 по разделу 2 «Нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» – 24 нарушения на общую сумму 711,4 тыс. руб., из 
них: 

- по пункту 2.1 «Нарушение руководителем экономического субъекта 
требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 
бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики» - 
1 нарушение; 

- по пункту 2.2 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 
хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 
документами» - 2 нарушения на общую сумму 273,2 тыс. руб.; 

- по пункту 2.3 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и 
ведению регистров бухгалтерского учета» - 6 нарушений на общую сумму 
4,0 тыс. руб.; 
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- по пункту 2.4 «Нарушение требований, предъявляемых к проведению и 
документальному оформлению результатов инвентаризации активов и 
обязательств» - 2 нарушения; 

- по пункту 2.9 «Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу» - 
13 нарушений на общую сумму 434,2 тыс. руб.; 

 нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий, не 
предусмотренные Классификатором нарушений – 48 нарушений на 297,0 тыс. руб. 

Наибольший удельный вес в структуре нарушений занимают нарушения, 
выявленные в ходе контрольных мероприятий, не предусмотренные 
Классификатором нарушений – 61,5 %, нарушения по разделу 2 «Нарушения 
установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том 
числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» составили 30,8 %. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий направлено: 
3 акта по результатам контрольных мероприятий; 
1 заключение на пояснения руководителя объекта контрольного мероприятия; 
3 отчета о результатах контрольных мероприятий; 
8 представлений Контрольно-ревизионной комиссии должностным лицам 

органов местного самоуправления, проверяемым организациям о принятии мер по 
устранению нарушений, установленных в ходе контрольных мероприятий; 

3 информации о результатах выполнения представлений, направленных по 
результатам проведения контрольных мероприятий; 

2 информации о результатах контрольного мероприятия. 
В соответствии с пунктом 2.1 Плана работы на 2022 год проведена проверка 

обоснованности и правильности расчетов по оплате труда Комитета по культуре, 
туризму и спорту Администрации муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области (далее - Комитет по культуре, туризму и спорту) за 
2019, 2020 и 2021 годы. 

Цели контрольного мероприятия: определить законность использования 
бюджетных средств, обоснованность и правильность расчетов по оплате труда, их 
отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
соблюдение трудового законодательства. 

Общий объем проверенных средств составил 5 194,4 тыс. руб., в том числе 
бюджетных средств – 5 194,4 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия установлено 11 нарушений на 
общую сумму 183,9 тыс. руб. Нарушения, выявленные в ходе контрольного 
мероприятия, не предусмотренные Классификатором нарушений - 11 нарушений на 
общую сумму 183,9 тыс. руб., из них: 

- нарушения при начислении заработной платы на общую сумму 
81,2 тыс. руб.; 

- нарушения при начислении отпускных на общую сумму 21,7 тыс. руб. 
- нарушения при начислении единовременной выплаты при предоставлении 

отпуска и материальной помощи на общую сумму 37,4 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении премии на общую сумму 9,9 тыс. руб.; 
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- нарушения при установлении ежемесячной надбавки техническим 
работникам на общую сумму 33,7 тыс. руб.; 

- нарушения при оформлении трудовых отношений. 
В нарушение приказов Комитета по культуре, туризму и спорту главному 

специалисту начислена премия за выполнение особо важных и сложных заданий за 
март 2019 года за фактически отработанное время в размере 2 500,00 руб., 
фактически отработано 15 из 20 рабочих дней, переплата составила 625,00 руб.; 
главному специалисту начислена премия за выполнение особо важных и сложных 
заданий за апрель 2019 года за фактически отработанное время в размере 4 500,00 
руб., фактически отработано 17 из 22 рабочих дней, переплата составила 1 022,73 
руб.; ведущему специалисту начислена премия за выполнение особо важных и 
сложных заданий за июнь 2019 года за фактически отработанное время в размере 
1 700,00 руб., фактически отработано 9 из 19 рабочих дней, переплата составила 
894,74 руб.; ведущему специалисту начислена премия за выполнение особо важных 
и сложных заданий за ноябрь 2019 года за фактически отработанное время в размере 
7 000,00 руб., фактически отработано 3 из 20 рабочих дней, переплата составила 
5 950,00 руб. 

В нарушение пункта 2 Положения об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 
24.12.2007 № 922, при начислении отпускных при расчете среднедневного заработка 
председателю не учтена заработная плата за период с июня по июль 2020 года в 
общей сумме 30 000,00 руб., что привело к занижению среднедневного заработка на 
139,16 руб., за 12 календарных дней недоплата составила 1 669,92 руб.; 
председателю не учтена заработная плата и увеличение должностных окладов за 
период с июня по август 2020 года в общей сумме 35 010,87 руб., что привело к 
занижению среднедневного заработка на 107,72 руб., за 13 календарных дней 
недоплата составила 1 400,36 руб.; председателю не учтена заработная плата за 
период с июня по август 2020 года в общей сумме 29 940,00 руб., что привело к 
занижению среднедневного заработка на 96,93 руб., за 9 календарных дней 
недоплата составила 872,37 руб.; главному специалисту завышена заработная плата 
за июнь 2021 года и не учтено повышение должностных окладов, что привело к 
завышению среднедневного заработка на 8,10 руб., за 14 календарных дней 
переплата составила 113,40 руб. 

Распоряжением Администрации от 03.09.2020 № 592 председателю 
предоставлены дополнительные дни отдыха с 07.09.2020 по 11.09.2020 за ранее 
отработанное время 03.05.2020-05.05.2020, 12.06.2020, 30.08.2020. В табелях учета 
использования рабочего времени за май, июнь, август 2020 года дни 03.05.2020-
05.05.2020, 12.06.2020, 30.08.2020 затабелированы как выходные дни. Распоряжения 
об объявлении рабочих дней не предоставлены.  

В нарушение пункта 16 Положения об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 
24.12.2007 № 922, при начислении отпускных не учтено повышение должностных 
окладов при расчете среднедневного заработка, что привело к занижению 
среднедневного заработка, недоплата составила в общей сумме 1 467,78 руб. 
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В нарушение пунктов 5.3, 6.2 Порядка выплат муниципальным служащим 
органов местного самоуправления муниципального образования ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, 
премии за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячного денежного 
поощрения, единовременного дополнительного денежного поощрения, 
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, 
материальной помощи, утвержденного решением Дорогобужской районной Думы 
от 22.12.2015 № 60, начислена единовременная выплата при предоставлении 
отпуска в размере двух должностных окладов, вместо двух окладов денежного 
содержания, недоплата составила в общей сумме 25 221,80 руб.; начислена 
материальная помощь в размере должностного оклада, вместо оклада денежного 
содержания, недоплата составила в общей сумме 12 136,40 руб. 

В нарушение пункта 1.3 постановления Администрации Смоленской области 
от 27.10.2005 № 311 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не 
являющиеся государственными должностями Смоленской области, должностями 
государственной гражданской службы Смоленской области», пункта 2.3 Положения 
о порядке выплаты работникам, не замещающим должности муниципальной 
службы и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области, ежемесячной надбавки к месячному должностному окладу за сложность, 
напряженность и высокие достижения в труде, премии по результатам работы, 
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, 
утвержденного постановлением Администрации от 17.09.2009 № 562, установлена 
ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде 
в размере 100,0 % должностного оклада (предельный размер 50,0 %), переплата с 
учетом доплаты до МРОТ составила в общей сумме 28 944,06 руб. 

Установлены нарушения статей 57, 136 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее – Трудовой кодекс РФ) в трудовых договорах, в части отсутствия 
идентификационного номера налогоплательщика (для работодателей), срока 
выплаты заработной платы, невнесения изменений в должностной оклад.  

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без пояснений и 
замечаний. Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  

По результатам контрольного мероприятия внесено 3 представления 
Контрольно-ревизионной комиссии Администрации, Комитету по культуре, 
туризму и спорту, Муниципальному казенному учреждению «Централизованная 
бухгалтерия Комитета по культуре, туризму и спорту» муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области о принятии мер по устранению 
нарушений, установленных в ходе контрольного мероприятия. Возмещены 
неправомерные выплаты в сумме 11,6 тыс. руб. Произведены доплаты в общей 
сумме 34,2 тыс. руб. 

Информация о результатах выполнения представлений, направленных по 
результатам проведения контрольного мероприятия направлена Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  
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Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 
Дорогобужскую районную Думу. 

В соответствии с пунктом 2.2 Плана работы на 2022 год проведена проверка 
обоснованности и правильности расчетов по оплате труда Комитета по образованию 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области (далее – Комитет по образованию) за 2020 и 2021 годы. 

Цели контрольного мероприятия: определить законность использования 
бюджетных средств, обоснованность и правильность расчетов по оплате труда, их 
отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
соблюдение трудового законодательства. 

Общий объем проверенных средств составил 13 202,9 тыс. руб., в том числе 
бюджетных средств – 13 202,9 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия установлено 12 нарушений на 
общую сумму 40,9 тыс. руб., в том числе в разрезе разделов (подразделов) 
Классификатора нарушений: 

1) по разделу 1 «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» по 
подразделу 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» - 1 нарушение порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного 
(муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти 
(государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального 
органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка 
учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных 
средств;  

2) по разделу 2 «Нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» - 2 нарушения требований, предъявляемых к 
оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета. 

Нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия, не 
предусмотренные Классификатором нарушений - 9 нарушений на общую сумму 
40,9 тыс. руб., из них: 

- нарушения при начислении заработной платы на общую сумму 7,4 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении стимулирующих выплат на общую сумму 

7,2 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении ежемесячного денежного оклада за классный чин 

на общую сумму 16,5 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении отпускных на общую сумму 8,2 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении компенсационных выплат на общую сумму 

1,2 тыс. руб.; 
- нарушения при начислении единовременных выплат на общую сумму 

0,4 тыс. руб.; 
- нарушение Положения об исчислении стажа работы работников, 

исполняющих обязанности по техническому обеспечению; 
- нарушения при оформлении трудовых отношений; 
- нарушения требований ведения табеля учета использования рабочего 

времени. 
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В нарушение раздела 4 Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет в Комитете по образованию Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области, утвержденного 
приказом Комитета по образованию от 02.12.2019 № 278-1/01-04, отсутствуют 
обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к уточненным бюджетным 
сметам. 

В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), приказа Минфина 
России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов 
и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» 
(далее – Приказ № 52н), пунктов 2.2.1 договоров на бухгалтерское обслуживание от 
09.01.2020 № 1, 30.12.2020 № 1 отсутствуют главные книги за 2020 и 2021 годы, 
отсутствуют журналы-операций № 2 с безналичными денежными средствами за 
2020 год. 

В нарушение пункта 1.1 трудового договора от 23.03.2020 № 323 с главным 
специалистом в табелях учета использования рабочего времени за июль, август, 
сентябрь и декабрь 2020 года табелировалась по двум должностям - главный 
специалист и менеджер-методист. С должности менеджер-методист уволена 
23.03.2020 согласно распоряжению Администрации от 23.03.2020 № 31-к. 

В нарушение распоряжения Администрации от 15.06.2020 № 434-р главному 
специалисту не производилось начисление ежемесячного оклада за классный чин в 
размере 50,0 % должностного оклада с 23.06.2020 по 31.01.2021. В результате 
допущенных нарушений недоплата за июнь-декабрь 2020 года и январь 2021 года 
главному специалисту составила 47 181,97 руб. В феврале 2021 года произведен 
перерасчет заработной платы и начислена доплата в сумме           30 673,26 руб., за 
минусом начисленной доплаты недоплата составила          16 508,71 руб.  

В нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 
№ 922, при начислении отпускных при расчете среднедневного заработка завышена 
заработная плата, не учтено повышение должностных окладов, что привело к 
завышению среднедневного заработка и переплате в общей сумме 1 970,46 руб., к 
занижению среднедневного заработка и недоплате в сумме 1 592,46 руб.  

В нарушение пунктов 3, 4 статьи 21 Федерального закона от 02.03.2007          
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пункта 6.3 раздела 6 
трудового договора от 28.12.2015 № 264 председателю Комитета по образованию за 
период работы с 01.01.2020 по 13.10.2020 предоставлена компенсации за 
неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 20 календарных 
дней, вместо 19 календарных дней, переплата за 1 календарный день составила 
1 672,85 руб.  

Установлены нарушения статей 57, 135, 136 Трудового кодекса РФ в трудовых 
договорах, в части отсутствия идентификационного номера налогоплательщика (для 
работодателей), режима рабочего времени, не установления ненормированного 
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рабочего дня, установления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 
выслугу лет не более 15 календарных дней, не соответствия сроков выплаты 
заработной платы установленным, не установления ежемесячной надбавки за 
выслугу лет к должностному окладу.  

В нарушение Положения об исчислении стажа работы работников, 
исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области для выплаты им ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному 
окладу, утвержденного постановлением Администрации от 29.06.2015 № 448, не 
установлен стаж и не производилась выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет 
к должностному окладу инженеру-программисту. 

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан с пояснениями. По 
результатам рассмотрения пояснений направлено письменное заключение, которое 
является неотъемлемой частью акта по результатам контрольного мероприятия. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

По результатам контрольного мероприятия внесено 3 представления 
Контрольно-ревизионной комиссии Администрации, Комитету по образованию, 
Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия 
образовательных учреждений муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области» о принятии мер по устранению нарушений, 
установленных в ходе контрольного мероприятия. Возмещены неправомерные 
выплаты в сумме 7,1 тыс. руб. Произведены доплаты в общей сумме 29,5 тыс. руб. 

Информация о результатах выполнения представлений, направленных по 
результатам проведения контрольного мероприятия направлена Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.  

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 
Дорогобужскую районную Думу. 

В соответствии с пунктом 2.3 Плана работы на 2022 год проведена проверка 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного транспортного 
учреждения Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области (далее – Учреждение) за 2020-2021 годы. Контрольное 
мероприятие проведено по поручению Дорогобужской районной Думы от 
17.06.2022 № 70 «О поручении Дорогобужской районной Думы Контрольно-
ревизионной комиссии муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области для включения в план работы на 2022 год». 

Цели контрольного мероприятия: соблюдение требований действующего 
законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов, 
регламентирующих деятельность Учреждения, соблюдение законодательства при 
осуществлении финансовых и хозяйственных операций, проверка правильности 
отражения финансовых и хозяйственных операций в бухгалтерском учете и 
отчетности, обоснованность расходов на оплату труда, определение законности и 
эффективности владения, пользования и распоряжения имуществом, закрепленным 
за Учреждением на праве оперативного управления. 
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Общий объем проверенных средств составил 21 183,2 тыс. руб., в том числе 
бюджетных средств – 21 183,2 тыс. руб. 

По результатам контрольного мероприятия установлено 55 нарушений на 
общую сумму 794,1 тыс. руб., в том числе в разрезе разделов (подразделов) 
Классификатора нарушений: 

1) по разделу 1 «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов» по 
подразделу 1.2 «Нарушения в ходе исполнения бюджетов» - 5 нарушений на общую 
сумму 10,6 тыс. руб., в том числе: 

- 2 нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 
государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной 
власти (государственного органа), органа местного самоуправления 
(муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным 
фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями 
бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100); 

- 2 нарушения при принятии бюджетных обязательств в размерах, 
превышающих доведенные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных 
обязательств (за исключением нарушений по пункту 4.6) на общую сумму 
10,6 тыс. руб.; 

- 1 нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, 
содержащихся в документах, равно как и самих документов государственных 
(муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или средствах массовой 
информации; 

2) по разделу 2 «Нарушения установленных единых требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности» - 22 нарушения на общую сумму 711,4 тыс. руб., в том 
числе: 

- 1 нарушение руководителем экономического субъекта требований 
организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского 
учета и требований по формированию учетной политики; 

- 2 нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов 
хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 
документами на общую сумму 273,2 тыс. руб.; 

- 4 нарушения требований, предъявляемых к оформлению и ведению 
регистров бухгалтерского учета на сумму 4,0 тыс. руб.; 

- 2 нарушения требований, предъявляемых к проведению и документальному 
оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств; 

- 13 нарушений общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 
отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу на сумму 
434,2 тыс. руб. 

Нарушения, выявленные в ходе контрольного мероприятия, не 
предусмотренные Классификатором нарушений - 28 нарушений на общую сумму 
72,1 тыс. руб., в том числе: 

- нарушения статей 65, 119, 135, 136, 189, 219 Трудового кодекса РФ; 
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- нарушение при начислении единовременных выплат на общую сумму                   
5,0 тыс. руб.; 

- нарушение при начислении заработной платы на общую сумму                             
27,0 тыс. руб.; 

- нарушение при начислении компенсационных выплат на общую сумму                 
21,4 тыс. руб.; 

- нарушение при начислении отпускных на общую сумму 15,8 тыс. руб.; 
- нарушение при начислении командировочных 2,9 тыс. руб.; 
- иные нарушения, не имеющие стоимостной оценки. 
В нарушение «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Общероссийский классификатор 

видов экономической деятельности», утвержденного приказом Росстандарта от 
31.01.2014 № 14-ст, в Выписке из Единого государственного реестра юридических 
лиц от 29.08.2022 № ЮЭ9965-22-159042930 указаны не все виды деятельности 
Учреждения, частично не соответствуют пункту 2.3 Устава Учреждения. 

В нарушение статьи 221 Бюджетного кодекса РФ, приказа Минфина России от 
14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений», пунктов 2.2, 2.3 Порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области и 
подведомственных ей казенных учреждений, утвержденного распоряжением 
Администрации от 30.12.2020 № 962, предоставленные бюджетные сметы не 
подписаны главным бухгалтером Учреждения, с бюджетными сметами не 
предоставлены обоснования (расчеты), являющиеся неотъемлемой частью смет.  

В нарушение статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 6.6 Положения 
о реализации единой учетной политики в муниципальном казенном транспортном 
учреждении Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области (далее – учетная политика), утвержденного приказом 
Учреждения от 31.08.2016 № 126а, главные книги за 2020 и 2021 годы на бумажном 
носителе не предоставлены.  

В нарушение пункта 7.1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 4 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, пункта 
9.2 учетной политики квартальная и годовая бухгалтерская отчетность за весь 
проверяемый период на бумажных носителях не предоставлена.  

В нарушение статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ выявлено 
несоответствие данных в годовой бухгалтерской отчетности Учреждения за 
2020 год регистрам бюджетного учета по кредиторской задолженности на 
01.01.2020 на общую сумму 434 237,00 руб. 

В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, Приказа № 52н 
первичные учетные документы, подтверждающие списание основных средств, 
отраженные в журналах операций № 07а по выбытию и перемещению 
нефинансовых активов за проверяемый период общую сумму 271 473,56 руб. не 
предоставлены. 
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В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, Приказа          
№ 52н домкрат ромб 3т по накладной от 27.10.2021 № 272 на сумму 1 674,00 руб. 
оприходован дважды на счет 1101000000 «Основные средства» и на забалансовый 
счет 21 «Основные средства в эксплуатации». 

В нарушение Приказа № 52н заполнение инвентарных карточек учета 
нефинансовых активов формы по ОКУД 0504031 не соответствует требованиям (не 
отражались документы, устанавливающие правообладание, сведения о проведенных 
и оплаченных Учреждением ремонтах). 

В нарушение пунктов 50, 332, 373 Инструкции по применению Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений, утвержденной приказ Минфина России от 01.12.2010 
№ 157н, на счете бухгалтерского учета 110134000 «Машины и оборудование - иное 
движимое имущество учреждения» учитываются объекты основных средств 
стоимостью до 10 000,00 руб. 

В нарушение распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р 
«О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и 
смазочных материалов на автомобильном транспорте» при расчете нормы расхода 
топлива: 

1) в приказе Учреждения от 31.10.2019 № 121 «Об утверждении норм расхода 
автомобильного топлива и смазочных материалов»: 

- по автомобилям HYUNDAI SOLARIS c государственным регистрационным 
знаком А401ЕЕ67, HYUNDAI Accent c государственным регистрационным знаком 
У605НА67, FORD Форд Фокус c государственным регистрационным знаком 
Е038МХ67 с 01.11.2019 по 31.03.2020 применен поправочный коэффициент 7 % за 
использование кондиционера; 

- по автомобилям HYUNDAI Accent c государственным регистрационным 
знаком У605НА67, FORD Форд Фокус c государственным регистрационным знаком 
Е038МХ67, с общим пробегом более 150,0 тыс. км. установлен поправочный 
коэффициент в размере 5 % вместо 10 % с 01.11.2019 по 31.03.2020, 01.04.2020 по 
31.10.2020; 

- по автомобилю MITSUBISHI OUTLANDER c государственным 
регистрационным знаком А093АА67 с общим пробегом более 100 тыс. км. не 
установлен поправочный коэффициент в размере 5 %; 

2) в приказе Учреждения от 30.10.2020 № 188 «Об утверждении норм расхода 
автомобильного топлива и смазочных материалов»: 

- по автомобилям HYUNDAI SOLARIS c государственным регистрационным 
знаком А401ЕЕ67, HYUNDAI Accent c государственным регистрационным знаком 
У605НА67, Форд Фокус c государственным регистрационным знаком Е038МХ67 с 
01.11.2020 по 31.03.2021 применен поправочный коэффициент 7 % за использование 
кондиционера; 

- по автомобилям HYUNDAI Accent c государственным регистрационным 
знаком У605НА67, Форд Фокус c государственным регистрационным знаком 
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Е038МХ67, с общим пробегом более 150,0 тыс. км. установлен поправочный 
коэффициент в размере 5 % вместо 10 % с 01.11.2020 по 31.03.2021; 

- по автомобилю MITSUBISHI OUTLANDER c государственным 
регистрационным знаком А093АА67 с общим пробегом более 100,0 тыс. км. не 
установлен поправочный коэффициент в размере 5 %; 

- по автомобилю MITSUBISHI OUTLANDER c государственным 
регистрационным знаком А093АА67 с общим пробегом более 150,0 тыс. км. не 
установлен поправочный коэффициент в размере 10 % с момента превышения 
общего пробега отметки 150,0 тыс. км. (24 декабря 2020 года); 

- по автомобилю HYUNDAI SOLARIS c государственным регистрационным 
знаком А401ЕЕ67 с общим пробегом более 100,0 тыс. км. не установлен 
поправочный коэффициент в размере 5 % с момента превышения общего пробега 
отметки 100,0 тыс. км. (27 февраля 2021 года); 

3) в приказе Учреждения от 29.10.2021 № 193 «Об утверждении норм расхода 
автомобильного топлива и смазочных материалов»: 

- по автомобилям HYUNDAI SOLARIS c государственным регистрационным 
знаком А401ЕЕ67, HYUNDAI Accent c государственным регистрационным знаком 
У605НА67, FORD Форд Фокус c государственным регистрационным знаком 
Е038МХ67 с 01.11.2021 по 31.03.2022 применен поправочный коэффициент 7 % за 
использование кондиционера; 

- по автомобилю MITSUBISHI OUTLANDER c государственным 
регистрационным знаком А093АА67 с общим пробегом более 150,0 тыс. км. не 
установлен поправочный коэффициент в размере 10 %; 

- по автомобилю HYUNDAI SOLARIS c государственным регистрационным 
знаком А401ЕЕ67 с общим пробегом более 100,0 тыс. км. не установлен 
поправочный коэффициент в размере 5 %. 

В нарушение постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 
«Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по 
учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном 
транспорте» при использовании ИАЦ 1767А7 (М705НВ 67) выдавались путевые 
листы формы по ОКУД 0345001 «Путевой лист легкового автомобиля». 

Анализ лимитов по расходованию ГСМ установленных Учреждению 
распоряжениями Администрации показал, что при планировании лимитов 
не учитывается норма расхода топлива на разные автомобили: при лимите в размере 
4 800 литров пробег автомобиля UAZ PATRIOT составит 28 227,5 км., автомобиля 
TOYOTA RAV4 - 34 346,3 км.; при лимите в размере 4 700 литров пробег 
автомобиля DOTSUN ON-DO составит 57 951,1 км. 

В нарушение Трудового кодекса РФ: статьи 119 пунктом 3.6 Положения об 
оплате труда работников муниципального казенного транспортного учреждения 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области (далее - Положение об оплате труда), утвержденного постановлением 
Администрации от 29.12.2018 № 989, предусмотрена надбавка за ненормированный 
рабочий день, статьи 135 в пунктах 2.7, 3.5 Положения об оплате труда не указаны 
виды иных поощрительных выплат.  
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В нарушение Трудового кодекса РФ: в Правилах внутреннего трудового 
распорядка, утвержденных директором 09.01.2008: статьи 65 в пункте 2.2 перечень 
документов, предъявляемых при заключении трудового договора, не соответствует 
требованиям, статьи 136 не установлены сроки выплаты заработной платы, статьи 
189 не определен режим работы отдельных категорий работников (сторожа, 
дворника). 

В нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 
№ 922, директору Учреждения при начислении отпускных переплата составила в 
общей сумме 1 308,38 руб., недоплата составила в общей сумме 220,82 руб., при 
расчете среднедневного заработка, сохраняемого на период командировки, 
недоплата составила 2 174,16 руб. 

В нарушение пунктов 10, 16 Положения об особенностях порядка исчисления 
средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства РФ от 
24.12.2007 № 922, главному бухгалтеру при начислении отпускных недоплата 
составила в общей сумме 5 832,05 руб. 

Согласно приказу Учреждения от 26.08.2021 № 142 в связи с 
производственной необходимость главный бухгалтер отозвана из отпуска на два 
календарных дня 30 и 31 августа 2021 года. В нарушение приказа Учреждения от 
26.08.2021 № 142 в табеле учета использования рабочего времени 30 и 31 августа 
2021 года указаны как дни отпуска. Фактически за эти дни оплата отпускных не 
произведена и они не оплачены как рабочие дни. В результате допущенного 
нарушения недоплата заработной платы за август 2021 года главному бухгалтеру 
составила 2 227,10 руб. 

В нарушение статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 426-ФЗ 
«О специальной оценке условий труда» на момент проведения контрольного 
мероприятия специальная оценка условий труда в Учреждении не проведена. 

В нарушение статьи 219 Трудового кодекса РФ пунктом 1.8 трудового 
договора от 31.12.2015 № 56 с уборщицей, пунктом 1.7 трудового договора от 
16.02.2009 № 13 с уборщицей установлена ежемесячная надбавка к месячному 
должностному окладу за работу с вредными условиями в размере 10,0 % от 
должностного оклада без проведения специальной оценки условий труда.  

В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ в трудовом договоре от 
29.01.2020 б/н с главным бухгалтером не указаны сроки выплаты заработной платы.  

В нарушение статьи 299 Гражданского кодекса РФ, пунктов 5.5, 7.2 
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области, утвержденного решением Дорогобужской районной 
Думы от 25.10.2017 № 60, в проверяемом периоде 10 объектов движимого 
имущества не закреплено за Учреждением на праве оперативного управления. 

В ходе проведения контрольного мероприятия Учреждением предоставлены 
распоряжение Администрации от 18.10.2022 № 745-р «О закреплении движимого 
имущества на праве оперативного управления за МКТУ МО «Дорогобужский 
район», договор о закреплении муниципального имущества на праве оперативного 
управления от 18.10.2022 № 2, акт приема-передачи от 18.10.2022 б/н на 
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закрепление 10 объектов движимого имущества на праве оперативного управления 
за проверяемым Учреждением. 

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без пояснений и 
замечаний. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Дорогобужскую 
районную Думу и Главе муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области. 

По результатам контрольного мероприятия внесено 2 представления 
Контрольно-ревизионной комиссии Администрации и Муниципальному казенному 
транспортному учреждению Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области о принятии мер по устранению 
нарушений, установленных в ходе контрольного мероприятия.  

 
4. Организационная деятельность 

 
В течение 2022 года продолжена методологическая работа, актуализировались 

стандарты внешнего муниципального финансового контроля, разработаны и 
введены в действие:  

- стандарт организации деятельности СОД-3 «Проведение Контрольно-
ревизионной комиссией муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области совместных или параллельных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий с контрольно-счетными органами Российской 
Федерации»; 

- стандарт организации деятельности СОД-4 «Производство по делам об 
административных правонарушениях». 

Контрольно-ревизионной комиссией разработаны и согласованы ЭПК 
Департамента Смоленской области по культуре Положение об архиве Контрольно-
ревизионной комиссии, Положение о постоянно действующей экспертной комиссии 
Контрольно-ревизионной комиссии и Номенклатура дел.  

По состоянию на 31 декабря 2022 года в Контрольно-ревизионной комиссии 
штатная численность составляла 2 человека. Все сотрудники имеют высшее 
финансово-экономическое образование. 

В рамках повышения квалификации сотрудниками Контрольно-ревизионной 
комиссии постоянно проводился мониторинг изменений законодательства 
Российской Федерации и Смоленской области, муниципальных нормативных 
правовых актов, изучался практический опыт муниципальных контрольно-счетных 
органов и вносились предложения по его внедрению в работу Контрольно-
ревизионной комиссии. 

Председатель Контрольно-ревизионной комиссии в течение отчетного года 
принимал участие в заседаниях Дорогобужской районной Думы и постоянных 
комиссий по вопросам, относящимся к компетенции Контрольно-ревизионной 
комиссии.  

Контрольно-ревизионной комиссией осуществлялось постоянное 
взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Смоленской области и контрольно-
счетными органами муниципальных образований Смоленской области по 
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различным вопросам деятельности контрольно-счетных органов. 
В отчетном периоде осуществлялось информационное обеспечение страницы 

«Контрольно-ревизионная комиссия» на официальном сайте муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». На сайте размещалась общая информация 
о Контрольно-ревизионной комиссии, нормативная база, сведения о составе и 
структуре Контрольно-ревизионной комиссии, информация о проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, отчет о деятельности 
Контрольно-ревизионной комиссии. 

В 2022 году подготовлен и направлен отчет о деятельности Контрольно-
ревизионной комиссии за 2021 год в Дорогобужскую районную Думу и Главе 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области. 

В декабре 2022 года подготовлен и утвержден план работы Контрольно-
ревизионной комиссии на 2023 год. План работы Контрольно-ревизионной 
комиссии на 2023 год сформирован с учетом осуществления возложенных 
полномочий в виде экспертно-аналитических мероприятий и обеспечения 
периодичности проведения контрольных мероприятий один раз в два-три года. План 
работы на 2023  год размещен на официальном сайте муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

В 2023 году Контрольно-ревизионная комиссия продолжит работу по 
совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля в 
Дорогобужском районе Смоленской области.  

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии после рассмотрения 
Дорогобужской районной Думой будет размещен на официальном сайте 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 


